Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 342/2023.

Ouro Fino, 28 de novembro de 2023.

Ilustríssimo Senhor

Alessandro Cortese

Embaixador da Itália no Brasil

Assunto: Informação (Solicita).

            Cumprimentando-o cordialmente, venho através desta, solicitar o apoio dessa

Embaixada, no sentido de me oferecer uma data significativa a ambas as nações, para

que eu encaminhe ao nobre Senador Carlos Viana (Podemos/MG), para apresentação

naquela Casa de Leis da referida data, que será levada para se criar o Dia de Celebração

da Amizade Brasil- Itália.

Assim sendo, solicito que esta Embaixada me envie uma sugestão e

justificativa de uma data (Dia/Mês), para que possamos em cima dela e de sua

significância a ambas nações, apresentar Projeto de Lei no Senado Federal, criando o

Dia de Celebração da Amizade Brasil- Itália, como outras que estão em tramitação, cito

Brasil- Israel e Brasil- Argentina, lembrando que também solicitei tal demanda ao

Consulado da Itália em belo Horizonte/MG.

Assim sendo, aguardo informações referentes a essa demanda desta Embaixada

ou do Consulado da Itália em Belo Horizonte/MG.

Certo do apoio dessa Embaixada, me despeço e aguardo essa sugestão em

tempo oportuno.

                                          Respeitosamente,

Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador – PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br